
Problém s večeří 
 
Dne 2. prosince 1848 se v Olomouci Ferdinand I. zřekl rakouského trůnu, na který nastoupil 
František Josef I., syn Žofie Bavorské a Františka Karla. Při této příležitosti zasedli všichni 
čtyři k jednomu stolu a objednali si večeři. 
 
Filmaři natáčejí o Ferdinandu I. dokument a připravují scénu s touto večeří. Z historických 
pramenů však dokázali získat pouze následující informace: 
 
Žofie Bavorská zvolila jako polévku bujón s vejci a naproti ní byla servírována játrová 
s knedlíčky. František Karel zahájil večeři hovězím vývarem a po jeho pravici zasedl člověk 
v červeném oděvu. Zato Ferdinand byl oděn žlutě a po jeho levé ruce byl servírován vídeňský 
řízek. Člověk v hnědém hávu si pochutnával na moravském vrabci a seděl naproti rybí 
polévce. Bíle oděn byl budoucí císař a sledoval proti sobě strávníka se španělským ptáčkem. 
 
Poradíte filmařům, který člen císařské rodiny měl k večeři mexické fazole? 
 
(ZDROJ: Výstava - Pevnost Poznání v Olomouci) 
 
 
 

JMÉNO ODĚV  

 

S 

 

 

JMÉNO ODĚV 

POLÉVKA HLAVNÍ 
CHOD 

 

 

T 

 

 

POLÉVKA HLAVNÍ 
CHOD 

JMÉNO ODĚV  

 

Ů 

 

 

JMÉNO ODĚV 

POLÉVKA HLAVNÍ 
CHOD 

 

 

L 

 

 

POLÉVKA HLAVNÍ 
CHOD 

 
Jména: Žofie Bavorská, Ferdinand I., František Josef I., František Karel 
 
Oděvy: hnědý, žlutý, bílý, červený 
 
Polévky: bujón s vejcem, játrová s knedlíčky, rybí polévka, hovězí vývar, 
 
Hlavní chody: moravský vrabec, španělský ptáček, mexické fazole, vídeňský řízek 


